ANO

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965

1966

1967

1968

1969

1970

1971

1972

1973

1974

1975

ASSOCIACAO CAMPEA

ADRIANINO A.C. (ENG. PAULO DE FRONTIN)

- FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)
- BARRA MANSA F.C. (ZONA DO VALE DO PARAIBA)
- GOYTACAZ F.C. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)

AMERICANO F.C.

GOYTACAZF.C.

- SERRANO F.C. (ZONA CENTRO)
- COROADOS F.C. (ZONA DO VALE DO PARAIBA)
- CAMPOS A.A. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)

- FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)
- ADRIANINO A.C. (ZONA DO VALE DO PARAIBA)

- GOYTACAZ F.C. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)

MANUFATORA F.C.

FONSECA A.C.

FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)
- GOYTACAZ F.C. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)

FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)

C.E. RIO BRANCO

GOYTACAZF.C.

AMERICANO F.C.

AMERICANO F.C.

GOYTACAZ F.C.
GOYTACAZ F.C.
AMERICANO F.C.
AMERICANO F.C.
CENTRAL S.C.
CENTRAL S.C.
A.A. BARBARA
A.A. BARBARA

E.C. SAPUCAIA

AMERICANO F.C.

CAMPEOES PROFISSIONAIS DA FEDERACAO FLUMINENSE

COMPETICAO

C. ESTADUAL

COMPETICOES REGIONAIS™

Competicéo Regional equivalente a TITULO
ESTADUAL **
C. ESTADUAL

COMPETICOES REGIONAIS®

COMPETICOES REGIONAIS™®

C. ESTADUAL

C. ESTADUAL

COMPETIGOES REGIONAIS™

C. ESTADUAL

C. ESTADUAL

Competicéo Regional equivalente & TITULO

ESTADUAL **
Competicéio Regional equivalente & TITULO

ESTADUAL **
Competicéo Regional equivalente a TITULO

ESIADUAL
C. ESTADUAL

C. ESTADUAL
C. ESTADUAL
C. ESTADUAL
C. ESTADUAL
C. ESTADUAL
C. ESTADUAL
C. ESTADUAL

C. ESTADUAL

Competicéo Regional equivalente & TITULO
ESTADUAL **



CAMPEOES PROFISSIONAIS DA FEDERACAO FLUMINENSE

ANO ASSOCIACAO CAMPEA COMPETICAO
1976 CAMPOS AA. Campeonato de Futebol do Interior
1977 MANUFATORA A.C. Campeonato de Futebol do Interior

F U S A O ENTRE A FEDERACAO FLUMINENSE DE FUTEBOL E FEDERACAO
1978 CARIOCA DE FUTEBOL CONSTITUINDO A
FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FERJ

* N&o houve Campeonato Estadual .

** Conforme art. 183 das RATSs - Regras Administrativas e Técnicas da FFD.
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