



CAMPEÕES PROFISSIONAIS DA FEDERAÇÃO FLUMINENSE

ANO	ASSOCIAÇÃO CAMPEÃ	COMPETIÇÃO
1952	ADRIANINO A.C. (ENG. PAULO DE FRONTIN)	C. ESTADUAL
	- FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)	
1953	- BARRA MANSA F.C. (ZONA DO VALE DO PARAÍBA) - GOYTACAZ F.C. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)	COMPETIÇÕES REGIONAIS*
1954	AMERICANO F.C.	Competição Regional equivalente à TÍTULO ESTADUAL **
1955	GOYTACAZ F.C.	C. ESTADUAL
	- SERRANO F.C. (ZONA CENTRO)	
1956	- COROADOS F.C. (ZONA DO VALE DO PARAÍBA) - CAMPOS A.A. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)	COMPETIÇÕES REGIONAIS*
	- FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)	
1957	- ADRIANINO A.C. (ZONA DO VALE DO PARAÍBA) - GOYTACAZ F.C. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)	COMPETIÇÕES REGIONAIS*
1958	MANUFATORA F.C.	C. ESTADUAL
1959	FONSECA A.C.	C. ESTADUAL
1960	FONSECA A.C. (ZONA CENTRO) - GOYTACAZ F.C. (ZONA DA LIGA CAMPISTA)	COMPETIÇÕES REGIONAIS*
1961	FONSECA A.C. (ZONA CENTRO)	C. ESTADUAL
1962	C.E. RIO BRANCO	C. ESTADUAL
1963	GOYTACAZ F.C.	Competição Regional equivalente à TÍTULO ESTADUAL **
1964	AMERICANO F.C.	Competição Regional equivalente à TÍTULO ESTADUAL **
1965	AMERICANO F.C.	Competição Regional equivalente à TÍTULO ESTADUAL **
1966	GOYTACAZ F.C.	C. ESTADUAL
1967	GOYTACAZ F.C.	C. ESTADUAL
1968	AMERICANO F.C.	C. ESTADUAL
1969	AMERICANO F.C.	C. ESTADUAL
1970	CENTRAL S.C.	C. ESTADUAL
1971	CENTRAL S.C.	C. ESTADUAL
1972	A.A. BARBARÁ	C. ESTADUAL
1973	A.A. BARBARÁ	C. ESTADUAL
1974	E.C. SAPUCAIA	C. ESTADUAL
1975	AMERICANO F.C.	Competição Regional equivalente à TÍTULO ESTADUAL **



CAMPEÕES PROFISSIONAIS DA FEDERAÇÃO FLUMINENSE

ANO	ASSOCIAÇÃO CAMPEÃ	COMPETIÇÃO
1976	CAMPOS A.A.	Campeonato de Futebol do Interior
1977	MANUFATORA A.C.	Campeonato de Futebol do Interior
1978	F U S Ã O ENTRE A FEDERAÇÃO FLUMINENSE DE FUTEBOL E FEDERAÇÃO CARIOPA DE FUTEBOL CONSTITUINDO À FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FERJ	

* *Não houve Campeonato Estadual.*

** *Conforme art. 183 das RATs - Regras Administrativas e Técnicas da FFD.*